裁判官研修に関する司法研修所参与との懇談会・議事概要

令和5年7月19日、司法研修所においてウエブ会議の方法により、裁判官研修
に関する司法研修所参与との懇談会が露催された（出席者は別紙のとおり） 。その
議事概要は、以下のとおりである｡；

【概要】

1 令和4年度の研修（経過報告）

司法研修所より、令和4年度の研修について報告を行った。

2令和5年度の研修 ‘

司法研修所より、令和5年度の研修について説明を行った。

3 意見交換

参与との間で、 (1)基盤系の研究会で今後取り上げるべき社会事象・周辺諸科学、

(2)①研修や自己研さんツールとしてのeラーニングやAIの活用の在り方、②業
務におけるchatGPTなどの生成AIの影響や活用の在り方、 (3)その他の取り組む
べき課題を話題事項として、意見交換を行った。

P

(別紙）

席出

【参与】

中央大学大学院法務研究科教授

株式会社日本総合研究所理事長

東京大学大学院法学政治学研究科教授

弁護士（東京弁護士会）

一橋大学大学院法学研究科教授

東京大学大学院法学政治学研究科教授

理化学研究所理事

者

一

井 良田

公

司弓 合百
友
公
和
隆

藤
矢
山
山

田
吹
本
本

敬
敏
彦
司
稔士

ロ 田

【司法研修所】

司法研修所長

同所長代行

同事務局長

同上席教官

同教官

同

同

同

同所付

同

同

矢
河
尾
本
場
澤
谷

和 子
也
宏
朗
毅
聡
子
隆
未
寛
有

雅
康
達

一

前

角 日
匡ヨ

餘多分

堀 内

中 ノ| ｜

高 部

大 畑

高 橋

宏
有

正

祐
朋